



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Christiansborg  
Retsudvalget  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 17. februar 2021  
Kontor: Koncernstyringskontoret  
Sagsbeh: Franciska Vinde  
Sagsnr.: 2021-001-0530  
Dok.: 1849969

### **Orientering om opfølgning for december på Rigspolitiets og Rigsadvokatens handlingsplan for nedbringelse af sagsbehandlingstiden i sager om personfarlig kriminalitet**

I forlængelse af orientering af Folketingets Retsudvalg om tidligere afrapporteringer på handlingsplanen for nedbringelse af sagsbehandlingstiden i sager om personfarlig kriminalitet oversendes Rigspolitiets og Rigsadvokatens afsluttende opfølgning for december 2020 til Folketingets Retsudvalgs orientering.

Rigsadvokatens afrapportering på statsadvokaternes tilsyn med handlingsplanen for perioden oktober-december 2020 oversendes ligeledes til Folketingets Retsudvalgs orientering.

Handlingsplanen blev iværksat i august 2019 og havde til formål, at sager om personfarlig kriminalitet skulle prioriteres højere i politiet og anklagemyndigheden, samt at forurettede i højere grad blev underrettet om behandlingen af deres sag.

Med handlingsplanen blev der sat mål for politiets og anklagemyndighedens behandling af sager om personfarlig kriminalitet. Ved udgangen af 2020 skulle sagsbehandlingstiden, sagsbeholdningerne og sagsbeholdningernes alder i politiet og anklagemyndigheden være reduceret med 20 pct. i forhold til niveauet ved 1. halvår 2019. Den endelige afrapportering viser, at fire ud af fem mål for politiets og anklagemyndighedens behandling af sager om personfarlig kriminalitet er opfyldt ved handlingsplanens udløb.

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid fra anmeldelse til afgørelse af tiltaleespørgsmålet er reduceret med 29 pct., beholdningen af anmeldelser uden sigtelse er reduceret med 42 pct., mens beholdningen af sigtelser uden tiltale

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

er reduceret med 39 pct. ved udgangen af 2020 sammenlignet med 1. halvår 2019. Den gennemsnitlige alder på beholdningen af anmeldelser uden sigtelse er reduceret med 3 pct., og den gennemsnitlige alder på beholdningen af sigtelser uden afgørelse af tiltalespørgsmålet er reduceret med 22 pct. sammenlignet med 1. halvår 2019.

Målet for alderen på sagsbeholdningen af anmeldelser uden sigtelse er således ikke opfyldt. Rigspolitiet og Rigsadvokaten anfører, at alderen på de ældste sager i høj grad påvirker den gennemsnitlige alder, når sagsbeholdningen samtidig reduceres væsentligt.

Underretning af forurettede indebærer, at politiet og anklagemyndigheden senest seks måneder fra tidspunktet for anmeldelse i sager om personfarlig kriminalitet skal kontakte den forurettede og orientere om sagens forløb, hvis der ikke er truffet afgørelse i sagen. I december 2020 er der gennemført underretning af forurettede i 93 pct. af de underretningspligtige sager.

Politiet og anklagemyndigheden har siden handlingsplanens iværksættelse gennemført en ambitiøs og fokuseret indsats for at opfylde målene i handlingsplanen. Det er jeg naturligvis tilfreds med.

Med aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 viderefører vi målsætninger for bl.a. sagsbehandlingstiden i sager om personfarlig kriminalitet, hvilket er udtryk for en fortsættelse af det massive fokus på den personfarlige kriminalitet i politikredsene.

Siden handlingsplanen blev iværksat, er bunkerne af øvrige straffesager imidlertid fortsat med at stige i politiet og anklagemyndigheden. Derfor er jeg glad for, at vi med aftalen ligeledes tilfører ressourcer til straffesagsbehandlingen generelt, ligesom vi også har sat konkrete mål for politiets og anklagemyndighedens nedbringelse af sagsbeholdningerne, sagsbeholdningernes alder og sagsbehandlingstiden i straffesager generelt.

Jeg vil fortsat holde Folketingets Retsudvalg og partierne bag fleråsaftalen løbende orienteret om udviklingen i sagsbehandlingstiderne i politiet og anklagemyndigheden.

Nick Hækkerup

/

Morten Eidner